UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

Số:           /KH-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng        năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2022

Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12 tháng 6 năm 2017,

Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Chính phủ về hỗ trợ

pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa (sau đây gọi tắt là Nghị định số 55/2019/NĐ-

CP); Quyết định số 1176/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2020 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ

và vừa trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2020 – 2024; Kế hoạch số 15886/KH-

UBND ngày 21/12/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2022.

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh

nghiệp năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thực hiện hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo Kế

hoạch được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; đảm bảo phong phú về nội

dung và đa dạng về hình thức tổ chức trong công tác triển khai các quy định pháp

luật có liên quan.

b) Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Hỗ trợ

doanh nghiệp nhỏ và vừa, Nghị định số 55/2019/NĐ-CP và các văn bản pháp luật

khác liên quan đến công tác hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

c) Hỗ trợ việc tiếp cận các chính sách cho doanh nghiệp nhỏ và vừa sớm khôi

phục hoạt động sản xuất, kinh doanh sau đại dịch Covid-19.

d) Nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ pháp chế của doanh nghiệp, tạo điều kiện

thuận lợi cho các doanh nghiệp khai thác hiệu quả nguồn văn bản quy phạm pháp

luật trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật Đồng Nai.

2. Yêu cầu

a) Công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp phải được thực hiện đúng theo quy

định tại Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12 tháng 6 năm 2017, Nghị

định số 55/2019/NĐ-CP và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

b) Nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm trong việc thực hiện, bảo đảm đúng chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm được giao; thực hiện đồng bộ về nội dung,

hình thức và biện pháp phù hợp đối với các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2

c) Đổi mới phương thức thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới của tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng và khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động

của doanh nghiệp

a) Nội dung: Thực hiện rà soát và cập nhật kịp thời Cơ sở dữ liệu quốc gia

về văn bản pháp luật Đồng Nai, toàn bộ văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng

nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành có liên quan đến hoạt động của

doanh nghiệp như các thủ tục đăng ký đầu tư, kinh doanh, chính sách hỗ trợ, các

thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp để đăng tải trên

Công báo, trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh (trừ văn bản thuộc

danh mục bí mật nhà nước theo quy định của pháp luật).

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật.

c) Đơn vị phối hợp: các sở, ban, ngành; doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh;

các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

d) Thời gian thực hiện: trong năm 2022.

2. Xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ

liệu về vụ việc, vướng mắc pháp lý

a) Nội dung: Cập nhật trên Cổng thông tin điện tử tỉnh hoặc kết nối với Cổng

thông tin điện tử công khai các thông tin liên quan theo quy định tại Khoản 1

Điều 6, Khoản 5 Điều 7 và Khoản 1 Điều 8 Nghị định số 55/2019/NĐ-CP.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật.

c) Đơn vị phối hợp phối hợp: các sở, ban, ngành; các phòng chuyên môn và

tương đương, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

d) Thời gian thực hiện: Năm 2022 theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

3. Xây dựng tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn bản quy phạm pháp

luật

a) Nội dung: Phối hợp chuẩn bị các nội dung tài liệu, đề cương giới thiệu

các văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp; tài liệu bồi

dưỡng pháp luật kinh doanh cho các đối tượng quản lý doanh nghiệp, cán bộ

làm công tác pháp chế tại các doanh nghiệp với các hình thức dễ hiểu và dễ áp

dụng trên Trang tin Phổ biến, giáo dục pháp luật, Trang tin của Sở Tư pháp và

Cổng thông tin điện tử tỉnh.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật.

c) Đơn vị phối hợp: các sở, ban, ngành; Đài phát thanh và Truyền hình Đồng

Nai; Báo Đồng Nai; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các phòng chuyên

môn và tương đương, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

d) Thời gian thực hiện: trong năm 2022.

3

4. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp

 a) Nội dung: Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật trên cơ sở xây dựng

phiếu khảo sát nhu cầu các lĩnh vực pháp luật cần hỗ trợ của doanh nghiệp; bồi

dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ, kiến thức pháp luật theo chuyên đề cho đội ngũ pháp

chế các doanh nghiệp theo Chương trình, Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh

nghiệp của Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật.

c) Đơn vị phối hợp: các sở, ban, ngành có liên quan; Liên đoàn Lao động

tỉnh Đồng Nai, Hội Luật gia, Đoàn Luật sư tỉnh Đồng Nai, Trung tâm Trọng

tài quốc tế Việt nam; các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị sự nghiệp

trực thuộc Sở.

d) Thời gian thực hiện: Quý III/2022.

5. Giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp

a) Nội dung: Giải đáp các vướng mắc về pháp luật mà doanh nghiệp có yêu

cầu; đề nghị, kiến nghị,… trên Trang tin Phổ biến, giáo dục pháp luật, Trang tin

của Sở Tư pháp và Cổng thông tin điện tử tỉnh.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật.

c) Đơn vị phối hợp: các doanh nghiệp, Đoàn luật sư, Hội luật gia và các cơ

quan, đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: trong năm 2022.

Căn cứ tình hình diễn biến của dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Phòng Xây

dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm tham mưu, lựa chọn hình

thức tổ chức tập huấn phù hợp.

III. KINH PHÍ

Kinh phí đảm bảo cho công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp do ngân

sách Nhà nước bảo đảm theo phân cấp quản lý ngân sách, Thông tư số

64/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng

dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước phục

vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Xây dựng và Phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm:

a) Theo dõi công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp với các nhiệm vụ được

đề ra tại Kế hoạch.

b) Tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp với các sở, ban, ngành và doanh nghiệp

nhà nước triển khai, thực hiện hiệu quả công tác pháp hỗ trợ pháp lý cho doanh

nghiệp trên địa bàn năm 2022.

c) Phối hợp với Văn phòng Sở lập dự toán kinh phí tập huấn gửi Sở Tài chính

thẩm định, phân bổ kịp thời cho công tác triển khai.

4

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm phối hợp với Phòng Xây dựng và Phổ

biến, giáo dục pháp luật trong việc chuẩn bị tổ chức các hội nghị tập huấn

nghiệp vụ do Sở chủ trì, lập và thanh quyết toán kinh phí phục vụ công tác bồi

dưỡng, tập huấn liên quan công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo đúng

quy định pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

năm 2022 của Sở Tư pháp, yêu cầu các Phòng chuyên môn và tương đương, đơn

vị trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh

vướng mắc, đề nghị các đơn vị thông báo kịp thời về Phòng Xây dựng và Phổ

biến, giáo dục pháp luật để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;

- Phòng chuyên môn tương đương thuộc Sở;

- Các đơn vị thuộc Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT; VP, XDPBPL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Quang Tuấn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-12-27T07:51:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Đỗ Thị Anh Đào<daodta@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2021-12-27T13:27:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Phan Quang Tuấn<tuanpq@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-27T14:12:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-27T14:12:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-27T14:12:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-27T14:12:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!